关于开展优秀教案评选活动的通知

各系及相关部门：
为了规范教学过程管理，不断提高教师业务素质和教学水平，并为教师提供展示和交流教学经验的机会，按照本学期教学科研工作计划，结合期中教学检查，决定在本学期举行“优秀教案评选活动”，现将有关事项通知如下：
 一、评选对象

本学期开设的全部课程（包括实验、实训课程）的电子教案。

二、评选原则

1.内容完备、严格要求。要求所开设课程均应有电子教案，而且应是按照新的教案格式，教案应符合教学大纲要求。
2.考虑差异、有所侧重。教案评选应考虑不同课程性质与内容的差异性，如基础课与专业课、理论课与实践课、文科课程与理工科课程的不同，评选时应就基本指标体系有所侧重。
3.形式多样、倡导特色。教案是个性化、情景化的产物，它随着不同的教师、不同的学科、不同的学生、不同的情景而有所不同。在坚持教案基本要求的前提下，鼓励能充分体现教师教学风格的个性化教案，推进教案的创新。

三、评选方法

评选分两个阶段进行。第一阶段为系部自评，第二阶段为学校集中评选。
1.系部自评。各系部在期中教学检查的基础上，参考学校规定的评选标准，结合本系部的实际情况对本系部所有教师课程的教案进行认真的评选。并按系部专兼职教师人数20%的比例推荐参加评选。
2.优秀教案评选。学校成立优秀教案评选小组，对系部推荐的教师教案进行评选。

四、评选时间

1.11月28日之前，各系完成教案自评工作。
2.请于11月28日下午4：00之前，各系将推荐教师连续6课时的教案打印稿交至教育督导室，教案电子稿发送至教育督导室邮箱，打印稿中小结请手写。
3.12月15日之前，学校将评选出教师优秀教案。
五、表彰奖励

优秀教案评选设三个等级，其中一等奖10%，二等奖20%，三等奖30%。
六、组织领导与要求

优秀教案评选活动是本学期教学检查工作的重要内容，是我校加强教学过程质量管理的一个重要组成部分。此项工作的开展，对提高教师教学水平，促进教学质量稳步提高有着重要的意义。各系要加强领导，认真组织，保证此项工作的顺利开展。
教育督导室  教务处
2013年11月2日

优秀教案评分标准
	项  目
	评分要点及分值
	得分

	一、教学目标

   （10分）
	1.能够根据课程标准，准确地确定学生所要学习、理解、掌握的知识目标。（5分）

	2.能够结合教学内容和学生实际，恰当地确定学生技能和能力的培养目标。（5分）

	二、教学重、难点

  （10分）
	1.教学内容紧扣课程标准，并以学生实际水平和教材为依据，突出重点，明确难点，知识点安排有系统性。（5分）

	2.能够结合学生的实际，准确判断教学的难点。（5分）

	三、教学方法手段

 （10分）
	1.能够结合教学内容，采取灵活多样的教学方法，提高学生的学习兴趣（6分）

	2.能够根据教学内容和学科特点，合理选择使用适当的教学手段辅助教学。（4分）

	四、教学过程设计

 （40分）
	1.教学内容准确，充分反映课程基本内容，注重理论联系实际。新课的导入与课题紧密吻合，有利于引发学生的学习兴趣。（10分）

	2.教学过程完整，环节紧扣，结构严谨。（10分）

	3.教学过程能体现以学生为主体，结构合理，过渡自然。（10分）

	4.教学能突出重点，突破难点，使学生感到学习的乐趣。（5分）

	5.体现培养学生的实践能力。（5分）

	五、教案的规范性

 （10分）
	教案编写认真，格式规范，要素齐全，内容完整，文字通顺，条理清楚，层次分明。（10分）

	六、作业或思考题

 （5分）
	按教学内容布置作业或思考题，形式和数量适当。（5分）

	七、教学小结

（5分）
	课后小结分析全面、客观、正确。（5分）

	八、特色（10分）
	在符合教学规律和教案基本规范的前提下，有创新、有特色、有个性，能体现专业与行业特点。（10分）

	总    分